
COMUNE DI SCICLI
Provincia di Ragusa

denominata libero consorzio comunale
Registro delle Determinazioni 

 

N.  150 Del      14.07.2014

Oggetto: Fornitura  di  contenitori  per  la  raccolta  differenziata  di  carta  e
carbone. CIG: ZA80E75674

IL COMANDANTE

Visto l'art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n° 267 del 18.8.2000;
Visto l'art. 151 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n° 267 del 18.8.2000;
Visti gli artt. 183 e 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n° 267 del 18.8.2000;
Vista la determina del Capo Settore Tecnico  n. 40 del 10.04.2014 con la quale è

stata  impegnata  la  complessiva  somma  di  €.13.500,00  IVA inclusa  presuntivamente
occorrente per la fornitura di contenitori  per la raccolta differenziata di carta e carbone
impegno n.334/2014;

Vista l'allegato relazione del responsabile del servizio relativa al materiale da fornire
Visto il decreto-legge 12 luglio 2004, n.168, convertito, con modificazioni dalla Legge

30 luglio 2004 n. 191, recante interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica,
la quale stabilisce, per l'acquisizione di beni e servizi, che le amministrazioni pubbliche
possono ricorrere alle convenzioni stipulate dalla Consip, oppure ne utilizzano i parametri
di prezzo-qualità, come limiti massimi;

Richiamati:
1. la  L. 27 dicembre 2006 n. 296 la quale, in tema di razionalizzazione della spesa

pubblica e di semplificazione delle procedure di acquisto delle Amministrazioni pubbliche,
prevede la possibilità, per gli Enti locali, di ricorrere al mercato elettronico;

2. Il  D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, "Regolamento di esecuzione e attuazione del
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, il quale abroga il D.P.R. 101 del 2002 e detta
una specifica normativa di riferimento sul Mercato Elettronico, nella sezione "acquisti di
servizi e forniture sotto soglia e in economia";

Considerato che il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, in particolare: 
– all'art.  328  "Mercato  Elettronico"  si  propone  di  "sistemizzare"  la  previgente
disciplina, tenendo in considerazione le esperienze maturate nella realizzazione e nella
gestione  delle  procedure  di  acquisto  attraverso  i  mercati  elettronici,  con  particolare
riferimento al MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) e che ciascuna
Amministrazione può istituire il  proprio mercato elettronico o, in  alternativa,  utilizzare il
Mercato Elettronico istituito  dal  Ministero dell'Economia e delle Finanze avvalendosi  di
Consip e che tra i principali aspetti che caratterizzano il Mercato elettronico si evidenzia
che gli acquisti vengono effettuati in economia e sotto soglia attraverso:
a) un confronto concorrenziale delle offerte già presenti sul MePA;
b) un confronto concorrenziale delle offerte ricevute sulla base di un RdO (richiesta di
offerta) rivolta ai fornitori abilitati;
- all'art. 330 disciplina i casi di utilizzo delle procedure di acquisto in economia, definendo
che le stazioni appaltanti possono farvi ricorso nelle ipotesi tassativamente indicate all'art.

Comune di Scicli – Via F.M.Penna 2 - 97018 Scicli (RG) - Centralino 0932/839111
www.comune.scicli.rg.it – info@comune.scicli.rg.it



125  del  Codice  dei  Contratti,  nonché  nelle  ipotesi  specificate  in  regolamenti  o  in  atti
amministrativi generali di attuazione emanati da ciascuna stazione appaltante con riguardo
alle proprie specifiche esigenze;

Visto l'art. 11 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D. Lgs 12 aprile
2006 n. 163 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle
direttive 2004/17/CE), il quale dispone che "prima dell'avvio delle procedure di affidamento
dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatici  decretano  o  determinano  di
contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando  gli  elementi  essenziali  del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte";

Ritenuto di ricorrere alla fornitura di che trattasi attraverso la procedura della richiesta
di offerta tramite la Consip s.p.a. .

Dato atto che ai fini degli adempimenti di cui all'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n.
136, il provvedimento di impegno spesa è identificato con il CIG N. ZA80E75674 

Ritenuto provvedere all'affidamento della fornitura e all'impegno della relativa spesa;

DETERMINA

Per la causale in premessa:
1. Di procedere all'affidamento della fornitura di cui all'oggetto avvalendosi del MePA

di Consip S.P.a. ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;
2. Di autorizzare l'acquisto tramite MEPA, attraverso richiesta di offerta ( RdO). 
3. Di invitare le seguenti ditte Eurosintex, Napoletana Plastica s.a.s., Bunder & Co.

Sas di Mastrorocco Guidotti Maurizio, Manutan Italia e Be Green
4. Di dare atto che la  somma di € 13.500,00 è stata impegnata con determina del

Capo Settore Tecnico n. 40 del 10.04.2014 al servizio 1.09.05.03/10 cap. 60 del
redigendo bilancio 2014 imp. 334/2014 

5. Di comunicare, alla ditta affidataria, gli estremi dell'impegno di spesa e la copertura
finanziaria,  contestualmente  all'ordinazione  della  fornitura,  ai  sensi  dell'art.  191
comma 1 del TUEL.

  F. to Il Resp. Servizio Provveditorato
   Dott.ssa Maria Rosa Portelli

                                                    F. to  IL CAPO SETTORE FINANZE
Dott.ssa Grazia Maria Galanti                 

=========================================================
SERVIZIO FINANZIARIO

IMPEGNO: N. 334/14

LIQUIDAZIONE: N. ________________

MANDATO: N. ________________

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

                                                                F. to       IL RESPONSABILE
                                                                       DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                                                       Dott.ssa Grazia Maria Galanti

Comune di Scicli – Via F.M.Penna 2 - 97018 Scicli (RG) - Centralino 0932/839111
www.comune.scicli.rg.it – info@comune.scicli.rg.it


